
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  14-05-2020  (punto N  2 )

Delibera  N 605 del   14-05-2020

 Proponente
VINCENZO CECCARELLI
DIREZIONE POLITICHE MOBILITA', INFRASTRUTTURE E TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Riccardo BUFFONI
 Estensore  Riccardo BUFFONI
 Oggetto
Linee applicative dell'Ordinanza n. 47 del 2 maggio 2020 Ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19. Misure in materia di 
Trasporto Pubblico Locale

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A



LA GIUNTA  REGIONALE

Vista  l’Ordinanza regionale n. 47 del 2 maggio 2020 avente ad oggetto ”Ulteriori misure in materia 
di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  Misure in  materia  di 
Trasporto Pubblico Locale”sono formulate le seguentie linee applicative;

Considerato che nella ordinanza di cui sopra:

•viene richiamato l’articolo 3 comma 2 del DPCM del 26 aprile 2020 che stabilisce “Ai fini del 
contenimento della diffusione del virus COVID-19, è fatto obbligo sull’intero territorio nazionale di 
usare protezioni delle vie respiratorie nei luoghi chiusi accessibili al pubblico, inclusi i mezzi di 
trasporto e comunque in tutte le occasioni in cui non sia possibile garantire continuativamente il 
mantenimento della distanza di sicurezza.”

•viene precisato che il servizio di Tpl può essere proseguito anche nelle situazioni occasionali e di 
breve durata in cui non sia possibile garantire continuativamente il mantenimento della distanza di 
sicurezza nel rispetto della previsione di cui sopra;

Ritenuto che per la natura del servizio di  TPL le situazioni occasionali  in cui non sia possibile 
garantire continuativamente il mantenimento della distanza possono verificarsi  con frequenza,  a 
causa della dinamicità propria della domanda del servizio;

Preso  atto  del  “Documento  tecnico  sull'ipotesi  di  rimodulazione  delle  misure  contenitive  in 
relazione al trasporto pubblico collettivo terrestre, nell’ottica della ripresa del pendolarismo, nel 
contesto  dell’emergenza  da  SARS-CoV-2”  elaborato  da  INAIL in  collaborazione  con  l’Istituto 
Superiore di Sanità;

Vista  la  Comunicazione  della  Commissione  europea  Covid-19  del  13  maggio  2020  avente  ad 
oggetto gli orientamenti relativi al ripristino graduale dei servizi di trasporto e della connettività;

Ritenuto necessario, approvare alcune linee applicative in relazione all’ Ordinanza regionale n. 47 
del 2 maggio 2020 come espressamente formulate nell’Allegato A che costituisce parte integrante 
della presente delibera; 

Considerato che la presente delibera non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa

•di approvare  l’allegato A, parte integrante e sostanziale della  presente delibera, contenente le 

linee applicative dell’Ordinanza regionale n. 47 del 2 maggio 2020. 



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
Il Direttore Generale 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente 
Riccardo Buffoni

Il Direttore
Enrico Becattini


